AS CIENCIAS BIULGGIEHS ER
INTERFACE COM VARIOS SABERES

ELEUZA RODRIGUES MACHADOD
[ORGANIZADORA]

0000000



AS CIENCIAS BIULGGIEHS ER
INTERFACE COM VARIOS SABERES

ELEUZA RODRIGUES MACHADOD
[ORGANIZADORA]

0000000



2020 by Atena Editora
Copyright © Atena Editora
Copyright do Texto © 2020 Os autores
Copyright da Edicao © 2020 Atena Editora
Editora Chefe: Prof® Dr? Antonella Carvalho de Oliveira
Diagramacao: Natalia Sandrini de Azevedo
Edicdo de Arte: Lorena Prestes
Revisao: Os Autores

Todo o conteldo deste livro esta licenciado sob uma Licenga de Atribuicdo Creative
BY Commons. Atribui¢ao 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

O conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade exclusiva
dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos
autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof? Dr® Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof? Dr? Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisbhoa

Prof? Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira — Universidade Estadual de Montes Claros
Prof? Dr? Ivone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior — Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof? Dr? Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernando da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr* Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para
Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste
Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

| Atena

LEditora
Ano 2020




Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof? Dr® Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

Prof? Dr? Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr? Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof® Dr? Lina Raquel Santos Araljo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof® Dr? Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Te6filo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Biolégicas e da Salide

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof? Dr? Anelise Levay Murari — Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof? Dr? Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Goncalves Maia Brasil - Universidade da Integracao Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia

Prof. Dr. Fernando José Guedes da Silva Junior - Universidade Federal do Piaui

Prof? Dr? Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof® Dr? lara Lucia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr* Magnélia de Aradjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia
Prof? Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr? Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

| Atena

Editora
Ano 2020




Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias
Prof? Dr® Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande
Prof® Dr* Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacgao, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande
do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacao Tecnolégica Paula Souza

Prof. Me. Adalto Moreira Braz - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Me. André Flavio Goncalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof? Dr® Andrezza Miguel da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof® Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof? Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antonio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof. Ma. Claudia de Araljo Marques - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof? Dr? Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof? Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof? Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Jalio de Mesquita
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Sao Jodo do Piaui
Prof? Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora
Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira - Prefeitura Municipal de Macaé

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr® Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sao Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof® Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof® Ma. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho
Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria Uruguay
Prof. Me. José Messias Ribeiro Junior - Instituto Federal de Educacao Tecnolégica de Pernambuco

| Atena

LEditora
Ano 2020




Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Kamilly Souza do Vale - Nucleo de Pesquisas Fenomenolégicas/UFPA

Prof? Dr® Karina de Aradjo Dias - Prefeitura Municipal de Florianépolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof? Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Me. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educacao, do Esporte e da Cultura de Sergipe
Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificagcao - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior

Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Sao Paulo
Prof® Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof* Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regjional Jaguaribana

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

Dados Internacionais de Catalogagao na Publica¢ao (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

C569  As ciéncias bioldgicas e a interface com varios saberes [recurso
eletrdnico] / Organizadora Eleuza Rodrigues Machado. — Ponta
Grossa, PR: Atena, 2020.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5706-074-2

DOI 10.22533/at.ed.742200406

1. Ciéncias bioldgicas — Pesquisa — Brasil. |. Machado, Eleuza
Rodrigues.
CDD 570

Elaborado por Mauricio Amormino Junior — CRB6/2422

Atena Editora
Ponta Grossa - Parané - Brasil
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

| Atena

Editora
Ano 2020




APRESENTACAO

A colecéo “As Ciéncias Bioldgicas e a Interface com varios Saberes” € uma obra que
tem como intuito principal a apresentacéo e discussao cientifica por meio de trabalhos
em diferentes areas do conhecimento e que compde seus capitulos. O volume abordara
de forma categorizada e interdisciplinar trabalhos de pesquisas experimentais realizadas
em laboratérios e revisdes que literatura que passam conhecimentos na area de ciéncias
Agararias, Botanica e Saude publica e saude coletiva, como também na area educacional.
Essas pesquisas foram realizadas em Instituices Federais como também em: Institutos
Federais, Faculdades privadas, etc.

O objetivo central deste E-book foi apresentar de forma categorizada e clara os
estudos desenvolvidos em diversas instituicdes de ensino e pesquisa do pais. Além disso,
em todos esses trabalhos a linha condutora foi o aspecto relacionado a Agricultura, a
Botéanica, a Farmocobotanica, e a Metodologia de Ensino Aprendizagem.

Os temas abrangendo conteudos diversos e interessantes sdo, deste modo,
discutidos aqui com a proposta de fundamentar o conhecimento de estudantes, mestres e
todos aqueles que de alguma forma se interessam pelo desenvolvimentos e padronizagao
de metodologias que possam melhorar a germinagéo e desenvolvimento de vegetacodes,
como também conhecer metodologias que possam ser usadas em salas de aulas
com a intencdo objetivo melhorar a apresentacédo de conteudos abstratos e facilitar o
entendimento desses conteudos pelos estudantes.

Deste modo a obra As Ciéncias Bioldgicas e a Interface com varios Saberes, abrange
varios assuntos que apresentam teorias bem fundamentadas em resultados praticos
obtidos de experimentos laboratoriais, em dados coletados de artigos j& publicados,
mas apresentados aqui como pesquisa de revisédo realizadas por diversos professores,
pesquisadores, graduandos, pds-graduandos e académicos que arduamente realizaram
suas pesquisas que aqui serdo apresentados de maneira objetiva e didatica. Sabemos
como € importante a divulgacao cientifica de resultados de pesquisas para o conhecimento
do homem nas areas de Agricultura, Boténica, Zoologia e Educacéao do Brasil e de outros
paises.

Além disso, evidenciamos também a estrutura da Atena Editora capaz de oferecer
uma plataforma consolidada e confidvel para estes pesquisadores exporem e divulguem
seus resultados.

Eleuza Rodrigues Machado



SUMARIO

(03N =2 1 U] 0 T [ 1

ABORDAGEM DA ACAO FISCALIZATORIA DO COMERCIO DE AGROTOXICOS NO CEARA NO PERIODO
DE 2004 A 2012

Petronio Silva de Oliveira

José Laécio de Moraes

Francisco Evanildo Simao da Silva

Abréo Lima Verde

Anderson Lima dos Santos

Rafael de Moura Cardoso

Raimundo Alves Candido

Edyeleen Mascarenhas de Lima

DOI 10.22533/at.ed.7422004061

(03N =2 1 1 U] 1 153 SRR 7

AVALIAQAO DA QUALIDADE FISIOLOGICA DE SEMENTES DE LENS CULINARIS MEDIK APOS
ARMAZENAMENTO

Vinicius José de Jesus Machado

Conceicédo Aparecida Cossa

Maria Aparecida da Fonseca Sorace

Elisete Aparecida Fernandes Osipi

Artur Alves de Oliveira Braga

Pablo Frezato

DOI 10.22533/at.ed.7422004062

(03N =3 1 U] o T J SR 13

AVALIACAO DO PROCESSO DE EXTRACAO E CARACTERIZACAO QUIMICA DO PERIDIO MADURO DE
Calvatia bicolor

Francielton da Silva Lima

Hugo Alexandre de Oliveira Rocha

luri Goulart Baseia

Monique Gabriela das Chagas Faustino Alves

DOI 10.22533/at.ed.7422004063

(03N =2 1 U] o 1 SRR 23

ACAO DE BIOESTIMULANTEAS E NUTRIENTES VIA TRATAMENTO DE SEMENTES NA GERMINACAO E
DESENVOLVIMENTO DE PLANTULAS DE Zea Mays L.

Pablo Frezato

Maria Aparecida da Fonseca Sorace

Conceicéo Aparecida Cossa

Vinicius José de Jesus Machado

Artur Alves de Oliveira Braga

Paulo Frezato Neto

Alexandre Alves da Silva

DOI 10.22533/at.ed.7422004064

(03N =1 1 1 U] o 1 J SRR 29

EFEITO DA TERAPIA FOTODINAMICA POTENCIALIZADA PELA CAMARA ULTRASSONICA EM
DESCONTAMINACAO DE SUPERFICIES ACRILICAS

Douglas Fernandes da Silva

Milena Ferreira Machado

Augusto Alberto Foggiato

DOI 10.22533/at.ed.7422004065




(03N =2 1 1 U] o X SRR 36

EFEITO DE ALTAS TEMPERATURAS E SOLUCAO DE FUMACA NA GERMINACAO DE SEMENTES DE
PAPO DE PERU (Aristolochia galeata)

Giovanna Masson Conde Lemos Caramaschi

Violeta Bidart Braga

Leandro Junior Barreto dos Reis

Virginia Vilhena

Nathalia Carvalho de Araujo

Anna Maly de Ledo e Neves Eduardo

Eleuza Rodrigues Machado

DOI 10.22533/at.ed.7422004066

(01 2 1 1] 1K o R P 44
EFEITOS DOS MEIOS DE INCUBACAO E DO FOTOPERIODO NO DESENVOLVIMENTO EMBRIONARIO
DO PEIXE ANUAL Austrolebias nigrofasciatus

Taina Guillante
Yuri Dornelles Zebral
Adalto Bianchini

DOI 10.22533/at.ed.7422004067

(03N = 1 U] o TSR 54

AVES COMO BIOINDICADORES DE PADROES QEOGRAFICOS NO BIOMA PAMPA DO SUL DO BRASIL
ATRAVES DE ESTUDOS ECOLOGICOS E BIOLOGICOS

Cristine Paradeda Costa

Paola Silveira de Quadros

Céassia Martins Ferreira

DOI 10.22533/at.ed.7422004068

(03N = 1 U] M X TSRS 59

LEVANTAMENTO DAS FAMILIAS DE DIPTEROS DE INTERESSE FORENSE NO MUNICIiPIO DE SERRA
TALHADA - PE

Fernanda Larisse dos Santos Lima

Daniel Lufs Viana Cruz

Paulo Roberto Beserra Diniz

Plinio Pereira Gomes Junior

DOI 10.22533/at.ed.7422004069

(03N 23 1 U] 0 T (o 70

LEVANTAMENTO ETNOBOTANICO DE PLANTAS MEDICINAIS COMERCIALIZADAS NO MERCADO DO
VER-O-PESO, BELEM - PA E NA FEIRA CENTRAL DE CAPANEMA - PA

Gabriely Pereira da Costa

Ricardo Felipe Alexandre de Mello

Jasielle Kelem Franga Benjamin

Patricia Suelene Silva Costa Gobira

Rubens Menezes Gobira

Hellen Kempfer Phillippsen

DOI 10.22533/at.ed.74220040610

(03N = 1 U] o T s TR 79

ETNOBOTANICA EM SAO JOAO MARCOS, RIO DE JANEIRO: ASPECTOS HISTORICOS SOBRE 0OS
IMPACTOS GERADOS POR ATIVIDADES HUMANAS NA TRANSFORMACAO LOCAL

Sonia Cristina de Souza Pantoja
Anna Carina Antunes e Defaveri
Ygor Jessé Ramos



Jodo Carlos Silva
DOI 10.22533/at.ed.74220040611

(03N 2 1 U] 0 T 2 90

EVIDENCIP: CIENTIFICA DO USO DA ALCACHOFRA (Cynara scolymus L.) PARA O TRATAMENTO E
PREVENCAO DA ATEROSCLEROSE: UMA REVISAO

Marcio Cerqueira de Almeida

fcaro da Silva Freitas

Ediléia Miranda de Souza Ferreira
Thays Matias dos Santos

José Marcos Teixeira de Alencar Filho
Ilvania Batista de Oliveira Farias
Elaine Alane Batista Cavalcante
Morganna Thinesca Almeida Silva

DOI 10.22533/at.ed.74220040612

(03N = 1 U] I TR < RN 99

INDICES E FATORES CONDICIONANTES AO SOBREPESO EM CRIANCAS E ADOLESCENTES: UMA
REVISAO DE LITERATURA

Sheron Maria Silva Santos
José Cicero Cabral de Lima Junior
Keila Teixeira da Silva
Eugénio Livio Teixeira Pinheiro
Rafaella Bezerra Pinheiro
Magna Monique Silva Santos
lvo Francisco de Sousa Neto
Joao Marcio Fialho Sampaio
Rauan Macédo Gongalves
Samara Mendes de Sousa
Ygor Teixeira

Silvia Leticia Ferreira Pinheiro

DOI 10.22533/at.ed.74220040613

(03N = 1 U] Mo Tk 1 SRR 111

CONOCIMIENTOS BASICOS Y ACTITUDES SOBRE ANATOMIA HUMANA EN LOS ALUMNOS DEL
PRIMER CURSO DE MEDICINA DEL ANO 2015 DE LA UNIVERSIDAD DEL PACIFICO PRIVADA
Maria Cristina Gonzalez de Olivera

DOI 10.22533/at.ed.74220040614

(03N =3 1 U] 1 T - 120

EMBRIOLOGIA INTERDISCIPLI,NAR: USO DE MODELOS EM BISCUIT PARA ENTENDER O
DESENVOLVIMENTO EMBRIOLOGICO

Naiara Pereira de Araujo

Hendy Barbosa Santos

DOI 10.22533/at.ed.74220040615

(03N =2 1 U] 1 T - R 129

FERRAMENTA DE ASSIMILAIQAO DO CONTEUDO EM BIOSSEGURANGCA NO INSTITUTO DE
TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLOGICOS BIO-MANGUINHOS/FIOCRUZ

Bernardina Penarrieta Morales
Isaque Ferraz Pepe

Denise Torres da Silva

Arthur de Souza Stuart

Erica Guerino Dos Reis

Carlos Jose de Lima Barbosa Filho




Anderson Meireles de Oliveira

Aline Rosa Maciel de Melo Millan Mendonca
Tatiana Cristina Vieira de Carvalho

Adriano da Silva Campos

Andressa Guimardes de Souza Pinto

DOI 10.22533/at.ed.74220040616

(03N = 1 ] 1o T r 220 134

O USO DA TECNOLOGIA DIGITAL E A SUA IMPORTANCIA NO ENSINO DE CIENCIAS E BIOLOGIA

Emillayne Paloma Santos Sedicias
Ellen da Silva Santiago

Karoline Barbosa da Silva

Fabiana Ribeiro Lima de Andrade
Leylianne de Cassia Rodrigues Nerys
Ubirany Lopes Ferreira

DOI 10.22533/at.ed.74220040617

(03N =3 1 U] 0 T - 142

SINTO... MUITO: RELATO DE EXPERIENCIA DE UMA SALA SENSORIAL

Talita dos Santos Mastrantonio
Tatiele Schneider

Cintia Weber Cardoso

Leila Macias

DOI 10.22533/at.ed.74220040618

(03N =2 1 U] 0 T - 146

ORCHIDACEAE NO IF SUDESTE MG — CAMPUS BARBACENA

Camila Santos Meireles

Gesica Aparecida Santana Nascimento
Glauco Santos Franca

José Emilio Zanzirolani de Oliveira
Marilia Maia de Souza

DOI 10.22533/at.ed.74220040619

(03N =2 1 U] 1o T R 159

UTILIZACAO DE MODELOS LUQICOS NO ENSINO DA BIOLOGIA MOLECULAR: UMA REPRESENTACAO
DO PROCESSO DA REPLICACAO DO DNA

Adriane Xavier Hager

Marcia Mourao Ramos Azevedo

Rémulo Jorge Batista Pereira

Ananda Emilly de Oliveira Brito

Emilly Thais Feitosa Sousa

DOI 10.22533/at.ed.74220040620

SOBRE A ORGANIZADORA.......ccccottriinnerrssssssssssss s ssssss s ssss s s sssssms s s ssss s sassans s sassansesanss 168

INDICE REMISSIVO ....oeeeeeeeeeeeeeeeeesesesassssnsssessssssssessssnssssssnsssnsssnssssssssesnsesnsssnssssesssesnnes 170




CAPITULO 15

EMBRIOLOGIA INTERDISCIPLINAR: USO DE
MODELOS EM BISCUIT PARA ENTENDER O
DESENVOLVIMENTO EMBRIOLOGICO

Data de aceite: 12/05/2020
Data de submissdo: 27/03/2020

Naiara Pereira de Araujo
Instituto Federal de Educacgao, Ciéncia e
Tecnologia de Rondénia

Jaru — Rondobnia
http://lattes.cnpq.br/2147527101928452

Hendy Barbosa Santos
Instituto Federal de Educacgao, Ciéncia e
Tecnologia de Rondénia

Jaru — Rondbnia
http://lattes.cnpq.br/0545867447164003

RESUMO: A embriologia é a parte da Biologia
que estuda os processos de multiplicagao,
crescimento e diferenciacéo celular que levam
a formacao dos tecidos e dos 6rgaos de um
embrido. O processo de ensino-aprendizagem
sobre esse tema é bastante complexo e de dificil
compreensdo, ja que inclui diferentes fases
e diversas nomenclaturas associadas. Além
disso, a sequéncia de acontecimentos ocorre
tanto em nivel macro quanto microscépico e,
muitas vezes, a falta de materiais educativos
adequados pode comprometer a aprendizagem
sobre o tema. Nosso objetivo foi abordar o
assunto de forma ludica e atrativa para os

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes

estudantes, para que pudessem compreender
como ocorre o desenvolvimento embriolégico
nos animais. Para isso, os estudantes do
primeiro ano do Ensino Médio Integrado aos
cursos Técnicos em Alimentos, Comércio e
Seguranca do Trabalho, do Instituto Federal de
Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia,
campus Jaru, confeccionaram uma série de
embriologia usando biscuit. Inicialmente, os
estudantes tiveram uma aula expositiva sobre
o tema. Em seguida, no Laboratério de Ensino
em Biologia, em conjunto com os docentes de
Arte e de Biologia, cada turma foi dividida em
grupos para a producado do biscuit. As massas
fabricadas foram utilizadas para a modelagem
das diferentes etapas do desenvolvimento,
incluindo o évulo fecundado, o zigoto, as fases
inicial e avancada de segmentacao, a mérula,
blastula, gastrula e néurula. Finalizada a
confeccdo dos modelos, cada grupo apresentou
a fase do desenvolvimento produzida para a
turma. A construgcdo dos modelos permitiu aos
discentes compreender de forma mais ludica
e criativa os diferentes conceitos e fases do
desenvolvimento  embrionario, integrando
o conhecimento da producdo do material e
as técnicas de modelagem e pintura. Nossa
experiéncia exitosa ainda permitiu empregar
uma metodologia

inexplorada em nosso

Capitulo 15



http://lattes.cnpq.br/2147527101928452
http://lattes.cnpq.br/0545867447164003

campus, facilitando o aprendizado e, sobretudo, estimulando a criatividade e a potencialidade
dos estudantes em realizar trabalhos em grupos.

PALAVRAS-CHAVE: Desenvolvimento embrionario. Modelagem técnica.
Interdisciplinaridade.

INTERDISCIPLINARY EMBRYOLOGY: USE OF BISCUIT MODELS TO UNDERSTAND
EMBRYONIC DEVELOPMENT

ABSTRACT: Embryology is the part of Biology that studies the processes of cell multiplication,
growth, and differentiation that lead to the formation of an embryo’s tissues and organs. The
teaching-learning process on this topic is quite complex and difficult to understand, since it
includes different phases and several associated nomenclatures. In addition, the sequence
of events occurs both at the macro and microscopic levels and, often, the lack of adequate
educational materials can compromise learning on the topic. Our goal was to approach the
subjectin a ludic and attractive way for students, so that they could understand how embryonic
development of animals occurs. For this, the students of the first year of High School Integrated
to the Technical courses in Food, Commerce and Occupational Health and Safety, from the
Instituto Federal de Educacéao, Ciéncia e Tecnologia de Rondbnia, campus Jaru, made an
embryonic series using biscuit. Initially, students had an expository class on the topic. Then,
at the Biology Teaching Laboratory, together with Art and Biology teachers, each class was
divided into groups for the production of the biscuit. The manufactured masses were used
to model the different stages of development, including the fertilized egg, the zygote, the
initial and advanced stages of segmentation, the morula, blastula, gastrula, and neurula.
After making the models, each group presented the development phase produced for the
class. The construction of the models allowed the students to understand in a more ludic and
creative way the different concepts and phases of embryonic development, integrating the
knowledge of the production of the material and the modeling and painting techniques. Our
successful experience also allowed us to employ an unexplored methodology on our campus,
facilitating learning and, above all, stimulating students’ creativity and potential in carrying out
group work.

KEYWORDS: Embryonic development. Technical modeling. Interdisciplinarity.

11 INTRODUCAO

O ensino de Biologia nas escolas, em muitas vezes, ainda é abordado de forma
linear, fragmentada e sem interligagcao do conhecimento cientifico a realidade dos alunos,
0 que torna um grande desafio a aprendizagem significativa (ANDRADE e MASSABNI,
2011; BASSOLI, 2014; DURE e col., 2018). Esses problemas est&o atrelados a uma série
de inconsisténcias as praticas docentes, como, por exemplo, o planejamento individual

e disciplinar em detrimento do planejamento interdisciplinar com auxilio do pedagogo e

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 15




demais profissionais da educacéao; o tempo reduzido do professor para planejar suas aulas
praticas, ludicas ou em espacos alternativos a sala de aula; a exposi¢cao oral como unico
recurso por parte do docente para ministrar os contetdos em sala de aula; o uso exclusivo
do livro didatico em detrimento de fontes adicionais, como, por exemplo, softwares, artigos
cientificos ou filmes e animacdes curtas; além da falta de recursos didaticos alternativos
nas escolas (SANTOS e FACHIN-TERAN, 2013; NICOLA e PANIZ, 2016). Todos esses
fatores, aliados a auséncia de atividades praticas ou ludicas, estao entre as possiveis
causas associadas a dificuldade na assimilacdo dos conteudos pelos estudantes. Bassoli
(2014) aponta razdes que levam os professores a nao realizarem uma atividade pratica,
tais como inseguranca, tendo em vista seu pouco contato com essas atividades durante
0 processo de escolarizagao, falta de apoio pedagégico e a infraestrutura das escolas.
Apesar dessas situacOes desfavoraveis, € possivel o planejamento de praticas com
materiais acessiveis do cotidiano de alunos e professores, que transmitem as mesmas
informacdes previstas no conteudo tedrico abordado, além de tornarem a aprendizagem
mais facil e o ensino mais atraente e motivador (GUIMARAES e col., 2016; NICOLA e
PANIZ, 2016).

Dentro da disciplina Biologia do primeiro ano do ensino médio s&o abordados
contetudos que envolvem Bioquimica, Citologia, Reprodug¢ao, Embriologia e Histologia.
A maioria dos conceitos apresentados nessas areas se apresenta de forma abstrata,
representando um desafio bem grande ao docente de comunicar-se de forma compreensivel
aos estudantes, aproximando-o0s dos conceitos propostos. Especificamente para o ensino
de Embriologia, por envolver estruturas microscopicas, muitas vezes a compreenséo dos
processos que levam a formacédo de tecidos e 6rgéos, pode ser bastante dificil para os
estudantes. Assim, se o0 ensino ndo for ministrado de maneira cativante e envolvente,
fazendo uso de praticas diferenciadas, pode desmotivar ou levar ao desinteresse do
discente pelo conteudo.

Uma das estratégias a minimizar as dificuldades encontradas durante o processo
de ensino-aprendizagem pode ser a utilizagdo de modelos didaticos, que permitem aos
discentes compreenderem estruturas microscopicas de forma ampliada e, ao mesmo
tempo, construir seus conhecimentos a partir da pratica (ORLANDO e col., 2009). A
ampliacdo dessas estruturas pode também facilitar o acesso ao aprendizado de sujeitos
com diferentes niveis cognitivos ou com dificuldades especificas, como a baixa viséo,
0 que seria bem mais complexo o entendimento se considerarmos apenas 0 ensino
tradicional. Quando produzem seus proprios modelos, o estudante passa de simples
receptor das informacgdes teodricas repassadas pelo professor, para agente do seu proprio
processo de aprendizagem (MATOS e col.,, 2009). Os modelos também permitem o
estabelecimento de uma relacdo de proximidade com os conceitos, tornando-os mais
acessiveis e compreensiveis, para que assim o estudante entenda melhor o mundo em
que vive (CAVALCANTE e SILVA, 2008; MATOS e col., 2009; GUIMARAES e col., 2016).

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 15



Na década de 1990 o psiquiatra norte americano William Glasser criou a Piramide
de Aprendizagem, na qual explica o grau de aprendizagem de acordo com a técnica
utilizada. Dessa forma, segundo sua teoria, aprendemos 50% quando vemos ou ouvimos,
80% quando fazemos e 95% quando ensinamos aos outros (NUNES e BESSA, 2018).
Neste contexto, aulas praticas que envolvam a constru¢do de modelos podem auxiliar
no processo de ensino-aprendizagem de Biologia j& que o aluno aplicara o conceito
tedrico durante a modelagem, fortalecera seus conhecimentos quando o mesmo
tiver que falar sobre as pecas produzidas e, ao conseguir relacionar o conhecimento
cientifico com seu cotidiano, transmitird seu conhecimento para amigos e familiares ao
seu redor. Adicionalmente, as aulas praticas que envolvem modelagem podem ajudar
no desenvolvimento e aprofundamento de conceitos cientificos e permitirem que os
estudantes desenvolvam habilidades, como a criatividade, a colaboracédo e o trabalho em
equipe (PINHEIRO e col., 2007; KRASILCHLK, 2008).

Nosso objetivo, pois, foi aprofundar e potencializar o processo de ensino e
aprendizagem do conteudo “Desenvolvimento Embriol6gico” em turmas dos cursos
Técnicos em Alimentos, Comércio e Seguranca do Trabalho Integrados ao Ensino Médio
do Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia de Rondénia (IFRO), campus Jaru,
por meio de aula pratica envolvendo modelagem e pintura. Nossa proposta foi baseada
no desenvolvimento da aprendizagem ativa, possibilitando um ensino de Embriologia de
forma contextualizada e interativa e, principalmente, tornando o discente agente de seu
conhecimento.

2| METODOLOGIA

As aulas préticas integrando as disciplinas de Arte e Biologia foram realizadas
no Laboratério de Ensino em Biologia do IFRO, campus Jaru, nos meses de outubro e
novembro de 2019. A atividade envolveu todos os discentes das turmas de primeiro ano
do Ensino Médio Integrado aos cursos Técnicos em Alimentos, Comércio e Segurancga do
Trabalho, totalizando 131 participantes. A Tabela 1 detalha as datas das aulas, bem como
0 numero de estudantes por turma.

Turma Data da aula pratica | Numero de estudantes na turma
Técnico em Alimentos (turma matutina) 12/11/2019 41
Técnico em Alimentos (turma vespertina) 01/10/2019 24
Técnico em Comeércio (turma matutina) 04/11/2019 34
'(I;(jtr:r:;?/sges;ﬁg;;anga do Trabalho 11/10/2019 30

Tabela 1 — Informagdes sobre as turmas do Instituto Federal de Educacgéo, Ciéncia e Tecnologia de
Rondénia, campus Jaru, que participaram da aula interdisciplinar de embriologia.

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 15



Inicialmente, os estudantes tiveram uma aula expositiva e dialogada, de
aproximadamente 50 minutos, sobre desenvolvimento embrionario, que incluiu tipos,
locais e as diferentes etapas do desenvolvimento. Para essa aula, contamos com
apresentacdes de slides, por meio de um projetor, com auxilio de um computador. Em
seguida, no Laboratério de Ensino em Biologia, em conjunto com os docentes de Arte e de
Biologia, as turmas foram divididas em sete grupos que se organizaram para a producao
do biscuit. Foram utilizados como matéria prima o amido de milho e a cola branca escolar.
Para isso, o professor de Arte ensinou o processo de fabricacao do biscuit. Apés producéo
da massa, cada grupo tingiu seu material com uma Unica cor de tinta guache: amarelo,
vermelho, azul, marrom ou verde. A distribuicdo das cores foi feita pelos docentes. Em
seguida, os grupos compartilharam massas entre si, para que todos tivessem biscuit
de diferentes tonalidades. Cada grupo, baseado em imagens do livro didatico, modelou
de uma a trés etapas do desenvolvimento, incluindo o évulo fecundado, o zigoto, as
fases inicial e avancada de segmentacédo, a moérula, a blastula, a gastrula e a néurula.
Apéds esta etapa, os estudantes aprenderam técnicas de pintura e uso da vaselina para
acabamento das pecas. Finalizada a confec¢cdo dos modelos, cada grupo apresentou a
fase do desenvolvimento produzida para a turma. Foram necessarias quatro horas/aulas
seguidas para a aula pratica e explicacao pelos grupos das pecas produzidas.

31 RESULTADOS E DISCUSSAO

Durante as aulas praticas os discentes mostraram-se bastantes entusiasmados com
a atividade. Isso pdde ser percebido pela participacao, foco e dedicacdo em produzir um
biscuit de qualidade e pecas visualmente chamativas (Figura 1). Todos os estudantes
se ajudaram durante a producédo do biscuit e ndo tivemos problema na partilha das
massas entre os grupos. Foram modeladas 12 pecas representativas do desenvolvimento
embriologico, incluindo o 6vulo fecundado, o zigoto, as fases inicial e avancada de
segmentacao, a morula, a blastula, a gastrula (pecas em quatro estagios diferentes) e a
néurula (Figura 2).

Um eficiente processo de ensino-aprendizagem estd em boa parte relacionado a
pratica docente. Nds professores somos responsaveis por pesquisar, criar e, se necessario,
improvisar estratégias e recursos que possam melhorar a aprendizagem dos estudantes,
de forma e atrair atencao, foco e apropriagcao dos conhecimentos. Uma forma de alcancar
esses objetivos € através da realizacao de atividades praticas que trazem a tona sentidos
e percepg¢oes que, dificilmente, sdo atingidos apenas em aulas teéricas. Nesse sentido,
nossa proposta foi associar o conteudo de embriologia, considerado dificil por envolver
varias estruturas microscopicas e pelas terminologias a elas associadas, e de Arte.

Frequentemente, justifica-se a nao realizacdo de uma aula pratica pela falta de
estrutura e de materiais nas escolas (BASSOLI, 2014). Um dos fatores levados em

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 15



consideracao pela escolha da metodologia foi a viabilidade econémica de aquisicdo dos
materiais, tendo em vista que ndo tinhamos os itens necessarios na escola. A compra de
uma série de embriologia pode ser bastante custosa, o que pode ser fator limitante para
0 acesso a esse tipo de material. Assim, as etapas que envolveram desde a producao do
biscuit, pintura, modelagem e finalizagcédo, foram possiveis a um custo bastante acessivel.
Outra vantagem do uso do biscuit € a sua grande durabilidade, o que permite que suas
pecas possam ser manuseadas constantemente, sem se deformar (MATOS e col., 2009).

Figura 1 — Estudantes da turma vespertina do curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio,
do IFRO campus Jaru, durante a aula pratica de embriologia. (a) Etapa inicial de produgéo do biscuit,
(b) modelagem das pecas e (c) finalizacéo.

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 15




As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 15

a b c
g
d e f
. Blastocele
g h i Placa neural Notocorda
Ectoderme D
Blastéporo
Endoderme . ’
Mesoderme Arquéntero
l k 7 y P I w2 Tubo neural
% 5 a1 Notocorda
Celoma
Intestino primitivo

Figura 2 — Modelos representativos do desenvolvimento embriolégico animal produzidos pelos
estudantes do primeiro ano do ensino médio do IFRO campus Jaru: a) Vista externa do évulo
fertilizado; b) Zigoto; c) Primeira divisdo de segmentacéo; d) Fase avancada da segmentacao; €)
Moérula; f) Blastula; g) Inicio da gastrulagéo; h) Gastrula — formacao da endoderme; i-j) Gastrula — fase
intermediaria; k) Gastrula — fase final; 1) Néurula.

A proposta dessa atividade interdisciplinar foi bastante importante para o melhor
entendimento do conteddo pelos estudantes. Durante sua realizacdo, muitos apresentaram
habilidades artisticas incriveis que, em aulas apenas teéricas, um professor jamais as
perceberiam. A vivéncia distinta da rotina da sala de aula permitiu maior engajamento
pelo conteudo, além de aprimorar o trabalho em equipe. Varios estudantes nos elogiaram
pela iniciativa em propor a atividade e, inclusive, pediram que outras aulas fossem
feitas em conjunto com Arte e Biologia. Muitos também alegaram que, apenas com a
aula tedrica o contetudo era muito complexo, mas, apds a pratica, haviam conseguido
compreender o tema de forma significativa. De fato, diversos trabalhos na literatura tém
destacado a importancia dos modelos didaticos, como facilitadores da compreensao dos
conteudos de Biologia (por exemplo, JUSTINA e FERLA, 2006; MATOS e col., 2009;
GUIMARAES e col., 2016; SOUZA e ALVES, 2016). Indo mais além, os modelos didaticos




podem ser considerados estratégias pedagdgicas que colaboram com a formacéo
dos estudantes no que diz respeito a falta de compreensao do contetdo ministrado, a
falta de interdisciplinaridade, a dificuldade na compreensdo de conceitos abstratos e a
complexidade da realidade escolar (KRAPAS e col., 1997; JUSTINA e FERLA, 2006).

Um fator importante a ser considerado foi a avaliagcédo. Por se tratar de uma atividade
que envolveu duas disciplinas, a nota foi atribuida em conjunto para ambas. Isso ajudou
muito a minimizar a pressdo que os estudantes tém com a quantidade de atividades
avaliativas ao longo do bimestre. Por serem cursos técnicos integrados ao ensino
médio, havia turmas que tinham até 17 disciplinas diferentes. Nesse sentido, avaliar
o conhecimento dos estudantes de forma ludica, sem a necessidade de exigir que o0s
mesmos decorem nomes cientificos para uma avaliagdo escrita, ajudou a contribuir com
a permanéncia e éxito dos estudantes, sem deixar de lado a qualidade do ensino. Cabe
ressaltar que o sucesso da aprendizagem dos discentes ndo esta condicionado, Unica e
exclusivamente, a acao do professor ou da escolha da metodologia de ensino. Ele também
é influenciado por diversos fatores, como os culturais, a estrutura da escola, os problemas
familiares, psicologicos e socioeconémicos. Assim, cabe a nos professores, que muitas
vezes somos tidos como uma esperanca de, através de nossas agdes e ensinamentos,
contribuir com a formacao e melhora de vida pelos nossos alunos, trabalharmos de forma
critica, reconhecendo a realidade de nossos alunos e os contextos que a envolvem, para
entao sermos capazes de reconhecer as possibilidades de superagéao das limitacdes que,
comumente, fragilizam o ensino e a aprendizagem na Educacéo.

41 CONCLUSOES

A construgcao dos modelos permitiu aos discentes compreender de forma mais ludica
e criativa os diferentes conceitos e fases do desenvolvimento embrionario, tornando a
aprendizagem mais significativa. Foi perceptivel aimportancia e a necessidade de trabalhar
com uma metodologia diferenciada, pois esta proporcionou e despertou maior interesse e
participacédo dos alunos, além de ter conseguido estimular o trabalho em equipe.

REFERENCIAS

ANDRADE, M. L. F.; MASSABNI, V. G. O desenvolvimento de atividades praticas na escola: um desafio
para os professores de ciéncias. Ciéncia e Educagédo, Bauru, v. 17, n° 4, p. 835-854, mar. 2011. Disponivel
em: http://www.scielo.br/pdf/ciedu/v17n4/a05v17n4.pdf. Acesso em 15 mar. 2020.

BASSOLI, F. Atividades praticas e o ensino e aprendizagem de ciéncia(s): mitos, tendéncias e
distorcoes. Ciéncia e Educacgéo, Bauru, v. 20. n° 3, p. 579-593, jul./set. 2014. Disponivel em: www.scielo.br/
article_plus.php?pid=S1516-73132014000300579&tIng=pt&Ing=pt. Acesso em 15 mar. 2020.

CAVALCANTE, D.; SILVA, A. Modelos didaticos e professores: concepcoes de ensino-aprendizagem e
experimentacdes. In: XIV Encontro Nacional de Ensino de Quimica, Curitiba, UFPR, jul. 2008. Disponivel
em: http://www.quimica.ufpr.br/eduquim/eneq2008/resumos/R0519-1.pdf. Acesso em 14 mar. 2020.

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 15




DURE, R. C.; ANDRADE, M. J. D.; ABILIO, F. J. P. Ensino de Biologia e contextualizacdo do conteudo:
quais temas o aluno de ensino médio relaciona com o seu cotidiano?. Experiéncias em Ensino de
Ciéncias, Cuiaba, v. 13, n° 1, p. 259-272, abr. 2018. Disponivel em: http://if.ufmt.br/eenci/artigos/Artigo_ID471/
v13_n1_a2018.pdf. Acesso em: 18 mar. 2020.

GUIMARAES, E. G.; CASTRO, L. S.; BAUTZ, K. R.; ROCHA, G. L. O uso de modelo didatico como
facilitador da aprendizagem significativa no ensino de Biologia Celular. In: XX Encontro Latino
Americano de Iniciacao Cientifica, XVI Encontro Latino Americano de Pés-Graduacgéo e VI Encontro de
Iniciacdo a Docéncia, 2016, S&o José dos Campos. Anais do XX Encontro Latino Americano de Iniciagao
Cientifica, XVI Encontro Latino Americano de Pés-Graduacao e VI Encontro de Iniciagdo a Docéncia. Séo
José dos Campos: Universidade do Vale do Paraiba, p. 1-5, out. 2016. Disponivel em: http://cronos.univap.br/
cd/INIC_2016/anais/arquivos/RE_1085_1024_01.pdf. Acesso em: 17 mar. 2020.

JUSTINA, L. A. D.; FERLA, M. R. A utilizacao de modelos didaticos no ensino de Genética - exemplo de
representacao de compactacédo do DNA eucarioto. Arquivos do Mudi, Maring4, v. 10, n. 2, p. 35-40, 2006.
Disponivel em: http://periodicos.uem.br/ojs/index.php/ArgMudi/article/view/19993/10846. Acesso em 15 mar.

2020.

KRAPAS, S.; QUEIROZ, G.; COLINVAUX, D.; FRANCO, C. Modelos: uma analise de sentidos na literatura
de pesquisa em ensino de ciéncias. Investigagcdes em Ensino de Ciéncias, Porto Alegre, v. 2, n. 3, p. 185-
205, dez. 1997. Disponivel em: https://www.if.ufrgs.br/cref/ojs/index.php/ienci/article/view/627/416. Acesso em
16 mar. 2020.

KRASILCHIK, M. Pratica de Ensino de Biologia. Sao Paulo: Editora da Universidade de Sao Paulo, 2008.
200 p.

MATOS, C. H. C.; OLIVEIRA, C. R. F;; SANTOS, M. P. F; Ferraz, C. S. Utilizacao de modelos didaticos no
ensino de Entomologia. Revista de Biologia e Ciéncias da Terra, Sao Cristovao, v. 9, n. 1, p. 19-23, 2009.
Disponivel em: http://joaocotavio.com.br/bioterra/workspace/uploads/artigos/3matos-51816¢32b2719.pdf.
Acesso em 15 mar. 2020.

NICOLA, J. A.; PANIZ, C. M. A importancia da utilizacao de diferentes recursos didaticos no ensino

de Biologia. InFor, Inovacdo e Formagéao — Revista do Instituto de Educagéo e Pesquisa em Praticas
Pedagdgicas da Universidade Estadual Paulista, v. 2, n® 1, p. 355-381, maio 2016. Disponivel em: https://ojs.
ead.unesp.br/index.php/nead/article/view/InFor2120167. Acesso em 17 mar. 2020.

NUNES, V. W. N.; BESSA, R. C. Metodologias ativas apoiadas por recursos digitais: usando os
aplicativos Prezi e Plickers. In: MARTINS, E. R. (Org.). Informética na Educacgéo e suas Tecnologias. 12 ed.
Ponta Grossa: Atena Editora, 2019. cap. 6, p. 25-41.

ORLANDO, T. C; LIMA, A. R.; SILVA, A. M.; FUZISSAKI, C. N.; RAMOS, C. L.; MACHADO, D.; FERNANDES,
F. F.; LORENZI, J. C. C.; LIMA, M. A.; GARDIM, S.; BARBOSA, V. C.; TREZ, T. A. Planejamento, montagem
e aplicacédo de modelos didaticos para abordagem de Biologia Celular e Molecular no ensino médio
por graduandos de Ciéncias Bioldgicas. Revista Brasileira de Ensino de Bioquimica e Biologia Molecular,
v.7,n°1, p. 1-17, fev. 2009. Disponivel em: http://bioquimica.org.br/revista/ojs/index.php/REB/article/
view/33/29. Acesso em: 19 mar. 2020.

PINHEIRO, N. A.; SILVEIRA, R. M.; BAZZO, W. A. A relevancia do enfoque CTS para o contexto do
ensino médio. Ciéncia e Educagéo, Bauru, v. 13, n° 1, p. 71-84, jan. 2007. Disponivel em: http://www.scielo.
br/pdf/ciedu/v13n1/v13n1a05.pdf. Acesso em 15 mar. 2020.

SANTOS, S. C. S.; FACHIN-TERAN, A. O planejamento do ensino de zoologia a partir das concepcoes
dos profissionais da educacdo municipais em Manaus-Amazonas, Brasil. Revista Electronica de
Investigacion em Educacién en Ciencias, Buenos Aires, v. 8, n° 2, p. 1-12, maio 2013. Disponivel em: http:/
ppct.caicyt.gov.ar/index.php/reiec/article/view/7528/6764. Acesso em 19 mar. 2020.

SOUZA, R. T. B.; ALVES, M. H. Modelos didaticos com massa de biscuit: inovando no ensino de
ciéncias e biologia. Espacios, v. 37, n° 29, p. 8, jun. 2016. Disponivel em: https://www.revistaespacios.com/
a16v37n29/16372908.html. Acesso em 16 mar. 2020.

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 15



https://www.if.ufrgs.br/cref/ojs/index.php/ienci/article/view/627/416

INDICE REMISSIVO

A

Acéo de bioestimulantes 23

Acéo fiscalizatéria do comércio 1

Adolescentes 99, 100, 101, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110
Agrotoxicos 1,2,3,4,5,6

Alcachofra 90, 91, 92, 94, 95, 96

Anatomia Humana 111, 112, 113, 114, 116, 118, 119

Aristolochia galeata 36, 37, 39, 40, 41, 43

Austrolebias nigrofasciatus 9, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53
Aves 54, 55, 56, 57, 58

B

Bioindicadores de padrbes geogréaficos 54
Biosseguranca 129, 130, 131, 132, 133

C

Calvatia bicolor 13, 14, 15, 18, 19, 21

Conocimientos basicos 111, 112, 113, 114, 116, 118

Criancas 99, 100, 101, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 136
Cynara scolymus L 90, 91, 92, 97

D

Desenvolvimento embrionario 9, 44, 45, 46, 50, 51, 120, 121, 124, 127
DNA 68, 96, 128, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 167, 168

E

Embriologia interdisciplinar 120
Ensino da biologia molecular 159
Ensino de ciéncias e biologia 128, 134, 140

Etnobotéanico de plantas medicinais 70, 77, 78

F

Familias de dipteros 59, 60, 64, 65, 67
Ferramenta de assimilagcao do contetdo 129, 131
Fotoperiodo 9, 40, 44, 46, 47, 48, 50

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes indice Remissivo




G

Germinacéao de sementes 26, 28, 36, 38, 39, 41, 42, 43

Imunobiolégicos 129, 131
L

Lens culinaris 10, 12

M

Modelos em biscuit 120
Modelos ludicos 159, 162, 166, 167

P

Peixe anual 9, 44, 46, 49, 50

Processo de extracdo 13

Q
Qualidade fisioldgica de sementes 7, 8, 9, 10, 12, 26, 28
S

Sala sensorial 142, 143, 144
Sobrepeso 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110
Solucéo de fumaca 36, 37, 39, 40, 41

T

Temperaturas 32, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 50, 51, 148

Terapia Fotodinamica 29, 30

U

Uso da Tecnologia Digital 134

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes indice Remissivo









